



北京航峰

NEEQ：430111

北京航峰科伟装备技术股份有限公司



年度报告摘要

2021

一. 重要提示

1.1 本年度报告摘要来自年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于全国股份转让系统公司指定信息披露平台（www.neeq.com.cn或www.neeq.cc）的年度报告全文。

1.2 公司控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

公司负责人邓可、主管会计工作负责人李玉刚及会计机构负责人李玉刚保证年度报告中财务报告的真实、准确、完整。

1.3 公司全体董事出席了审议本次年度报告的董事会会议。

1.4 中审华会计师事务所（特殊普通合伙）对公司出具了标准无保留意见的审计报告。

1.5 公司联系方式

董事会秘书/信息披露事务负责人	熊东兵
电话	010-82866783
传真	010-82600379
电子邮箱	13601077990@163.com
公司网址	www.hangf.com
联系地址	北京市丰台区大成路6号金隅大成时代写字楼24层2415
公司指定信息披露平台的网址	www.neeq.com.cn
公司年度报告备置地	公司董事会办公室

二. 主要财务数据、股本结构及股东情况

2.1 主要财务数据

单位：元

	本期期末	本期期初	增减比例%
资产总计	165,164,909.68	154,779,928.11	6.71%
归属于挂牌公司股东的净资产	138,184,409.38	124,960,581.92	10.58%
归属于挂牌公司股东的每股净资产	3.19	2.88	10.58%
资产负债率%（母公司）	13.93%	15.84%	-
资产负债率%（合并）	16.33%	19.72%	-
	本期	上年同期	增减比例%
营业收入	58,536,858.02	80,181,465.22	-26.99%
归属于挂牌公司股东的净利润	13,223,827.46	13,903,983.81	-4.89%

归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	12,449,680.98	18,933,144.81	-34.24%
经营活动产生的现金流量净额	-8,427,284.34	32,848,778.32	-125.65%
加权平均净资产收益率%（依据归属于挂牌公司股东的净利润计算）	10.05%	11.78%	-
加权平均净资产收益率%（归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润计算）	9.46%	16.04%	-
基本每股收益（元/股）	0.30	0.32	-4.89%

2.2 普通股股本结构

单位：股

股份性质		期初		本期变动	期末	
		数量	比例%		数量	比例%
无限售条件股份	无限售股份总数	23,111,438	53.3%		23,111,438	53.3%
	其中：控股股东、实际控制人	6,582,235	15.18%		6,582,235	15.18%
	董事、监事、高管	387,985	0.89%		387,985	0.89%
	核心员工					
有限售条件股份	有限售股份总数	20,250,652	46.7%		20,250,652	46.7%
	其中：控股股东、实际控制人	19,119,702	44.09%		19,119,702	44.09%
	董事、监事、高管	1,130,950	2.61%		1,130,950	2.61%
	核心员工					
总股本		43,362,090	-	0	43,362,090	-
普通股股东人数						96

2.3 普通股前十名股东情况

单位：股

序号	股东名称	期初持股数	持股变动	期末持股数	期末持股比例%	期末持有无限售股份数量	期末持有无限售股份数量
1	邓可	25,701,937		25,701,937	59.27%	19,119,702	6,582,235
2	刘威	4,497,000	-172,751	4,324,249	9.97%		4,324,249
3	北京华胜天成低碳产业创业投资中心（有限合伙）	3,637,838		3,637,838	8.38%		3,637,838
4	北京天星银河投资管理中心	1,892,940		1,892,940	4.36%		1,892,940

	(有限合伙)						
5	兰静	1,449,000	-800	1,448,200	3.33%		1,448,200
6	深圳市君丰合成长投资合伙企业(有限合伙)	946,970		946,970	2.18%		946,970
7	中航高投武汉股权投资基金合伙企业(有限合伙)	946,970		946,970	2.18%		946,970
8	熊松	613,000		613,000	1.41%	450,000	163,000
9	张金伟	450,000		450,000	1.03%	337,500	112,500
10	孙占元	537,500	-144,085	393,415	0.90%		393,415
合计		40,673,155	-317,636	40,355,519	93.01%	19,907,202	20,448,317
普通股前十名股东间相互关系说明： 普通股前十名股东之间无关联关系。							

三. 涉及财务报告的相关事项

3.1 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

财政部于 2018 年 12 月修订发布的《企业会计准则第 21 号——租赁》(以下简称“新租赁准则”),要求在境内外同时上市的企业以及在境外上市并采用国际财务报告准则或企业会计准则编制财务报表的企业,自 2019 年 1 月 1 日起施行,其他执行企业会计准则的企业自 2021 年 1 月 1 日起施行。

新租赁准则下,除短期租赁和低价值资产租赁外,承租人将不再区分融资租赁和经营租赁,所有租赁将采用相同的会计处理,均须确认使用权资产和租赁负债;对于使用权资产,承租人能够合理确定租赁期届满时取得租赁资产所有权的,应当在租赁资产剩余使用寿命内计提折旧。无法合理确定租赁期届满时能够取得租赁资产所有权的,应当在租赁期与租赁资产剩余使用寿命两者孰短的期间内计提折旧。同时承租人需确定使用权资产是否发生减值,并对已识别的减值损失进行会计处理;对于租赁负债,承租人应当计算租赁负债在租赁期内各期间的利息费用,并计入当期损益;对于短期租赁和低价值资产租赁,承租人可以选择不确认使用权资产和租赁负债,并在租赁期内各个期间按照直线法或其他系统合理的方法计入相关资产成本或当期损益。

本公司根据首次执行新租赁准则的累计影响数，调整 2021 年 1 月 1 日的留存收益及财务报表相关项目金额，对可比期间信息不予调整。

项目	2020 年 12 月 31 日	2021 年 1 月 1 日	调整数
流动资产：			
其他流动资产			
非流动资产：			
使用权资产	不适用	1,289,453.14	1,289,453.14
非流动负债：			
一年内到期的非流动负债	不适用	492,009.00	492,009.00
租赁负债	不适用	830,846.57	830,846.57

（二）会计估计变更

无。

3.2 因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述情况

会计差错更正 其他原因 请填写具体原因 不适用

单位：元

科目	上年期末（上年同期）		上上年期末（上上年同期）	
	调整重述前	调整重述后	调整重述前	调整重述后
应收票据	1,408,900.00	1,356,400.00		
应收账款	15,362,033.31	14,246,897.50		
其他应收款	1,426,117.19	1,364,674.73		
固定资产	27,538,275.91	40,930,129.56	28,165,739.61	41,847,725.54
在建工程	13,941,312.51		13,554,188.51	
递延所得税资产	237,927.00	422,789.49	281,205.16	247,630.97
应付账款	9,234,286.46	9,264,286.46	1,181,446.75	1,598,570.75
应交税费	3,645,707.38	3,679,281.57		
盈余公积	7,176,171.41	7,072,158.45		
未分配利润	60,522,549.37	58,969,313.50	46,426,408.38	46,103,507.61
营业成本	39,538,456.92	39,714,362.28	21,921,392.40	22,096,652.16
管理费用	8,123,385.24	8,237,612.16	7,775,873.93	7,889,940.75
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-514,942.70	-1,744,020.97		
所得税	2,178,884.00	1,994,021.51	-91,645.12	-58,070.93
净利润（净亏损以“-”号填列）	15,238,331.87	13,903,983.81	4,247,481.85	3,924,581.08

3.3 合并报表范围的变化情况

适用 不适用

3.4 关于非标准审计意见的说明

适用 不适用

北京航峰科伟装备技术股份有限公司

董事会

2022 年 4 月 29 日